Ad auctoritatem autem S. Aug. dico, eum ibidem tantum insinuare, quod vox *angelus* aliquando, licet rarius, in Scripturis etiam prophetis attribuatur; quod et nos quoque admittimus. At cum in simili easi, ut statim observavimus, vel nomen prophete, vel quedam alia circumstantia addantur, ex quibus colligitur, non de vero angelo, sed de nomine agi; et cum tales circumstantiae hic desint: ideo non de propheta, sed de vero angelo intelligenda sunt, quae hic enarrantur. Et ideo S. Aug., Q. 12, pro nobis resolvit, cum qui hic apparuit, fuisse verum angelum.

Obj. III. Ille qui hic apparuit, dicitur ascendisse de Galgalis. Atqui si fuisset verus angelus, non ascenderet de Galgalis; quandoquidem potius de celo descendisset; ergo, etc.

R. Neg. min. Nam dicitur ascendisse de Galgalis, eo quod ex illis partibus videbatur advenire: unde licet de celo descendere, illuc tamen se primo spectabilem reddidit. Est autem verisimile, quod hic fuerit idem angelus, qui in iisdem Galgalæ partibus apparuerat Iosue (cap. V, 13), puta Michael princeps synagogue et protector Ecclesie Dei.

Obj. IV. Phinees, filium Eleazari, fuisse angelum, sub specie humana conspicuum, videatur erui ex lib. I Paralip., in quo narratur, quod etiam post solutam captivitatem babyloniam adhuc fuerit superstes: si quidem ibidem, cap. IX, postquam Ilaeographus enumerasset eos, qui tunc temporis custodiebant ostium templi, subjungit §. 20: *Phinees autem, filius Eleazari, erat dux eorum coram Domino*. Unde in hunc locum S. Hieron., lib. de Tradit. Heb. in Paralip. ita scribit: *Hinc monstratur Phinees adhuc eo tempore vivere*. Ergo nihil implicat, quominus per angelum, qui hic Judeis apparuit, intelligatur Phinees.

R. Neg. ant. Nam haec omnia rursus non sunt nisi rabbinorum segmenta: unde et ex salsa ista annotatione, ut ex multis aliis, quae in jam cit. lib. de Tradit. Heb. in Paralip. reperiuntur fabulis patet quod iste liber non sit S. Hieron., utpote tanta doctore prorsus indigne. Hinc ad textum ex §. 20 objectum dico, illum nihil affud insinuare, nisi quod Eleazarus olim constitutus sit a Deo per Moysen principes Caathitarum, cui successit Phinees, de quorum descendantibus erant illi, qui isto loco Paralip. recesserunt. Unde non ad presentes et tunc viventes, sed ad majores eorum dicta verba referenda sunt; idque, ut sua cuique familiae, redicatio templo, jura redderentur. Et hanc expositionem manifeste indicat textus hebraicus, qui sic habet: *Et Phinees, filius Eleazari, dux fuit super eos olim, cum quo Dominus erat*. Ubi manifeste agitur de majoribus eorum, qui cit. loc. lib. I Paralip. ponuntur.

P. 1. undenam locus ille, ad quem filii Israel hic convenerunt, dicitur sit *locus flentium*.

R. eum ita dictum esse ab eventu, ut iudicatur §. 5, ubi dicitur: *Et vocatum est nomen loci illius, locus flentium, sive lacrymarum*: quia nimis Israelite, audita communione et comminatione Dei per angelum, eleverant vocem suam et flaverunt, ut dicitur §. 4.

P. 2. an locos flentium fuerit in Silo.

R. em §. 5 addatur: *Immolaveruntque ibi hostias*: collig. Tirinus, locum illum fuisse vicinum Silo: nam sacrificare non licet, nisi in eo loco, ubi erat tabernaculum. Attamen haec collectio non videtur firma: nam quamvis lege prohibitum esset sacrificare extra tabernaculum, poterat tamen angelus ipsi specialiter inspirare, ut in illo loco flentibus sacrificarent.

Locum flentium non fuisse in Silo, sed in tribu Juda iuxta Jerusalem, in parte occidentalı, contendit A Lapide testimonio Josephi, lib. VII Antiq., cap. 2.

CAPUT III.

Dum Israelitæ sociantur gentilibus, quibus contra Dei mandatum pepercérant, sceleribus eorum contamínantur, atque per eos dire afflíguntur: sed penitentes invocant Dominum, qui eos liberat, 1. a Chusan rege Mesopotamia, per Othonielem; 2. ab Eglon rege Moab, per Aod; 3. a Philistinis, per Samgar.

QUÆSTIO PRIMA. — QUOMODO DEUS LIBERAVERIT ISRAELITAS PER OTHONIELEM ET AOD.

Vers. 5: *Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chananæi...* ¶ 6: *Et duxerunt uxores filias eorum: siquidem per uxores alienigenas siebat, ut ipsi ad alienos seducerentur deos, non ut illæ per maritos vero acquirerentur Deo,* inquit S. P. Aug. lib. I de adulteriis Conjugis, cap. 18.

¶ 8. *Iratusque contra Israel Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rasathaim regis Mesopotamia.* Nomen Chusan dicitur hebreice idem significare quod *Aethiopæ*: Chusi enim sunt *Aethiopæ*, ita dicti a Chus filio Cham, Gen. X: *Rasathaim* vero, juxta interpretationem Pagnini, idem sonat quod *duarum impietatum*: quod proprio conveniebat huic tyranno, quia Israelitas iniqua tyrannide opprimebat, et quia eos ad suos deos colendos alliciebat.

Servierunt ei octo annis. Haec est prima idolatrie Judæorum, in terra Chanaan, castigatio.

¶ 9: *Et clamaverunt ad Dominum (vexati et nimis afflictii) qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez: qui vicit et oppressit Chusan, ut dicitur ¶ 10; et ibidem additur: Et judicavit Israel..* Primo per vindicationem a regis Mesopotamie tyrannice, et postea per bonam sanctamque gubernationem.

¶ 12: *Addiderant autem filii Israel facere malum in conspectu Domini, mortuo scilicet Othoniele, per quem libertas recuperata erat populo, restaurata religio, etc.*